

kor itt a külföldiek zsebébe vándorol a pénz, megszűnik a színházak felvívóképessége s igazán utolsó gondja a pesti direktornak, hogy vidéki tehetségekkel erősítse társulatát. A vidéki színész reménytelenül kinlódik tovább s látnia kell, hogy az ő saját közönsége — különösen a fővároshoz közelebb eső városokban — Pest felé tekint és az exotikus attrakciók varázsára nem sajnálja a vasuti költséget sem kiadni, de nem jut eszébe odahaza elmenni a színházba.

A vidéki színházgatók tele vannak adóssággal s miközben az államtól várnak segítséget, periodikusan fenyegetőznek azzal, hogy szélnek eresztik a társulatot. Hogyan várjon ilyen körülmények között a vidéki színész jobb sorsát. Sehonnán sem írt feljé még csak a reményesség se. A trianoni határokon túlról sem bízt semmi jó. Hiszen látjuk, hogy a színházak száma egyre megfoghatók, s amelyek még működnek is, csak a lassu soradás felé haladnak.

Hírek és különfelek.

A Kongreganista est látványos, színes daljáték; Nem veszhet el Magyarországot, igen nagy nehézségek leküzdésével és roppant fáradozások árán megérte az előadásra. A műdarab zenéjének bája, valamint a különféle táncok kellemes anynyira birtokába veszi az ember érzékét, hogy szinte féltünk kell a tartalmi értékét. Ez teszi indokolttá, hogy röviden ismertetjük a különben irreleváns dalm gondolatmenetet. — Trónusán ül a Tündérkirály, valami nagy, ismeretlen bánat terhe alatt... Udvarhölgyei igyekeznek őt kedélyre hangolni... Táncot lejtene s lejtene elötte lepkék, majd a tavasz tünderei jönnek elő — de a királyt nem derítik jobb kedvre. — Édes, bus melódia cseng állandóan fülemben! Ugy menne e bánatos hang után! Herold jön elő s egymásután vonultatja fel a különféle nemzetek dalnokmestereit és táncosnőit, de az orosz, orosz, francia, japán, spanyol, görög, holland, német dalok és táncok mind hatástalanok maradnak. Végre tárogató hangja sir fel a távolból s ebben ismeri fel a Tündérkirály az azt a rokon hangot, mely lelkében él. Parancsot ad a heroldnak: tudja meg tüstént mely nép bánta e gyönyörű dal? Az erdő szélén — jelenti a herold — fáradt vándorok pihennek. Mély szomorúság látszik meg arcukon. Egyik közülük szivreható dal játszik — a többi busan hallgatja. — Magyarok ökl járják a világot segítségért: elvesztett gyönyörű hazájukat, hogy visszaszerzhessék. Szívtépő párbeszéd folyik Király és magyarok között, melyben elmondják a minden magyarok szörnyű szenvedését. A Tündérkirály részvétre ébred a magyarok iránt s hozzájuk szegődik, hogy minden fájdalmuk fe-

lezője legyen. Biztatja, vigasztalja őket, reménykedjenek: mert a magyar el nem pusztulhat. Ketten vigyáznak rá: Istén s a nagyszony: Mária! Az elbűsült magyarok nagyobb bátorítására megjelenik Rákócziak szelleme, hogy hitre, új erőre lelkesüljenek! A Tündérkirályt emelkedett, szinte profétai hűvel szól a csüggeteg magyarokhoz: Magyarország újra egész és boldog lesz, mint volt valaha!

Uj doktor. Junius 30.-án a budapesti Pázmány-Péter tudományegyetemen Horváth Károly bányatíztviselő állam-tudományi doktorrá avatták. Cratulunk!

A Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetsége salgótarjáni osztálya július hó 4-én hétfőn d. u. 6 órakor a városi ház tanácstermében választmányi ülést tart, melyre úgy az osztály tagjai, valamint az összes választmányi tagokat tisztelettel meghívja az Elnökség.

Az egyenlőség elvére hivatkozók a hadikölcsönkörülasutak.

Nyilatkozik a hadikölcsön tulajdonosok ügyésze. Mialatt a képviselőházban napnap után felszólalások hallatszóttak a hadikölcsön kérdéséről, meguk az érdekelt kölcsöntulajdonosok elfoglaltak harcfrontjukat. Egyik részük a Paktos József országgyűlési képviselő elnöklete alatt működő országos szövetségbe tömörült, másik részük Dr. Szilágyi Lajos vezetése alatt szabadszervezet keretében küzd a kötvénytulajdonosok jogos érdekeinek megvédéséért. A Közép-Európai Kurir munkatársa felkereste Dr. Nagy Béla ügyvédet a magyar hadikölcsön tulajdonosok országos szövetségének ügyészt, aki a következőket mondotta: A hadikölcsön kérdésnek két oldala van, az egyik a jogi, a másik a gazdasági. A jogi vonatkozásról beszélni valóban fölösleges, mert hiszen kezünkben van az adósslevél, a kötvény, amelyben a tartozás inkorporálódik és amely adósslevél az adós egyoldalú akaratából érvényét nem vesztheti. A kérdésnek gazdasági oldala sem olyan, hogy az államháztartás nehezen elért egyensúlyát felboríthatná, mert hiszen a kötvénytulajdonosok nem kívánják kölcsönadott tőkájuknek visszafizetését, hanem csak a mérsékelt, eleinte minimális és később az állam teherbíró képességének növekedésével mindinkább emelkedő kamatszolgáltatások megkezdését. A kamatszolgáltatáshoz szükséges pénzüsség minden különösebb nehézség nélkül előteremthető a vagyonváltás földesbő befolyó jövedelmekből, az értéktelen papirkorona által tehermentesített 25 000 fővárosi bérháza kivett vagyonváltásból, a háború alatt kölcsönt nem jegyzették vagyonváltásból és végül az állam által 50—100 évre felveendő törlesztéses kölcsönből. A kötvénytulajdonosok nagyon jól tudják, hogy mindössze 4—5 milliárd arany korona hadikölcsön van magánkezekben, mert a

többi részint adóba fizetett be, részint a Pénztárszint Központ utján az állam által visszavásároltatott. A kötvénytulajdonosok jogos érdekeinek részbeni kielégítésével, tehát nem borulna fel az állam háztartás egyensúlya. Ez csupán alaplat és komolytalan állítás azok részéről, akik a valorizációt el akarnák temetni. Ezeknek figyelmébe ajánljuk az 1848 évi VIII. t.-c. ma is érvényes rendelkezését, amely szerint Magyarország minden lakosna, minden közterhet költömbőség nélkül egyenlően és egyenlő arányban tartozik viselni. Az ország eke alapörvényébe az egyenlő köztelherviselési kötelezettség elvébe ütköznék az, hogy a háborús terheket csupán a hadikölcsön tulajdonosok viseljék és ez alatt a bérházak tulajdonosai, akik mindeideig semmi vagyonváltást sem adtak le, rajtuk: akik az ország háborús terheit helyettük is megfizették, arany lakbérüket követeljenek. A kormánynak legürgősebb feladata e kirívó igazságtalanságoknak véget vetni.

A salgótarjáni Polgári Lővészegylet július hó 10-én vasárnap, Petróczy ezredes, országos alelnök tiszteletére házi löversenyt rendez, a Világos-pusztai löterén, melyre ez uton hívja meg a tagokat és érdeklődő közönséget az Elnökség. Az egyesületi tagokat kérjük, hogy reggel 9 órára legyenek kint a löterén, hogy a versenyt idejében megkezdhesük. Ételekről és italokról gondoskodva van. Egy adag gulyás kenyérről 1 P. Cigányzene és tánc reggelig. Belépődíj nincs.

Okleveles ovónő, tanítónő és tanárnő nyelv és zeneismerettel, valamint gyógykezelőgusokat készítség ajánl a nyári szünidőre, valamint egész évre a Katholikus Tanítónők és Tanárnők Országos Egyesülete, Budapest, IV. ker. Ferenciek-tere 7. III. lépcső II. emelet. Hivatalos órák, hétköznap délután 5 és 7 óra között.

Gyermekeleodás. Mult hó 16-án a salgótarjáni III. ker. áll. el. iskola tantesztülete a Kath. Kör nagytermében jól sikerült műsoros estét rendezett növendékeivel. Városunk közönségének már több ízben volt alkalma meggyőződni arról a lelkes kulturmunkáról amit ezen iskola tantesztülete, élükön Sztankovics János agilis igazgatóval kifejt. Hiszen élénk emléünkben él az elmúlt években megtartott gyermekeleodások nagyszerűsége, Körönczy György lelkes vezetése alatt megalakított kis fehéringes leventéknek a szereplése. Ezen iskola és a szülők között az együttes munka a legteljesebb mértékben biztosítva van. Hiszen a tanév folyamán úgy a szülők az iskolával, mint a tanítók a szülői házzal a legszorosabb kapcsolat tartják föl. Tízstában van a tantesztület azzal, hogy csak kölcsönös munkával érhető el a minden

igaz magyar szívében élő, soha ki nem alvó vágy: a csonka haza feltámasztása, a trianoni rablilincsek letörése és az ezeréves nemzeti trikolor régi fényének visszaszerzése. A testület minden ténykedésében ezen nemzeti eszmének a gyermeki lélekbe való beolvasztást tartja legfőbb feladatának. A szülők ismerik ezen testület lelkes, odaadó munkáját és épen ezért ahol csak tehetik sietnek az iskola támogatására. Ezt a szülői támogatást láttuk a most lezajlott gyermekeleodás alkalmával is, amikor segítettek az emberfeletti munkát kifejtő Hunyár Adámné tanítónő az előadás rendezésénél. A legnagyobb elismerés és köszönet illeti Hunyár Adámné tanítónőt, aki már több éve, hogy eme nehéz feladatot oly kiváló sikerrel és fáradsággal nem ismerő ügybuzgalommal oldotta meg. Az estély másik lelkes rendezőjéről Medzihacky Mártáról is csak a legnagyobb elismeréssel szólhatunk. Különösen tettett az általa betanított virágtánc, amit a gyermekek oly bájosan lejtettek. A műsor minden száma a jelenlévő nagy számú közönség ösztöne telenként nyerte meg. A szereplők bámulatremelő ügyességgel és felkészültséggel alakították szerepüket. A „Vicuska tündérországban” c. irreleváns színmű igazi látványosság volt. A fényes ruhában megjelent kis tündérek és a sok tarka bogár jellemek egy-egy előmesé képté varázslatos szemeink elé. Különösen bájos volt Szántay Olga kis angyal szerepében és Hunyár Marcsuka precíz játékával, biztos, bátor fellépésével nyerte meg a közönség osztatlan tetszését. A nagyszámban megjelentek a legnagyobb elismerésüket fejezték ki a testületnek az élvezetes előadásért. Az estély anyagi sikeréhez hozzájárultak felülfizetésekkel: Róth Flórián bányagazdát 5 P.; Szenthe Kálmánné 5 P.; Deák Józsefné 4 P.; Schultész Alfréd 1 P.-vel. Ugy a jelenlévő közönség szíves megelégedéséért, mint a nagylelkű felülfizetésekért ezuton is hálás köszönetét fejezi ki a tantesztület.

Felvétele a karcagi m. kir. földmívelőiskolába f. évi október hó 1-én kezdődő tanfolyamra. Felvételnél elsősorban gazdák és bérlek fiait, kik a 16-ik életévüket betöltötték és legalább elemi képzéssel bírnak. A felvett tanulók tandíj és teljes ellátásáért (élelmezés, fűtés, világítás, mosás) évente fizetnek 300 (háromszáz) pengőt. A felvételt folyamodvány nyújtandó be az iskola igazgatóságához, mely egyszerűsített késszéken ad bővebb felvilágosítást minden érdeklődőnek. Teljes tisztelettel: Szentannai Sámuel igazgató.

Urnapija Zagyarónán. Városunk katolikus egyházközségének leányegyháza, filiája Zagyarva, melynek ősrégi templomában vasárnap zajlott le az Urnapija. Még oly kicsiny falucskában is igazán lélekemelő volt az ünnepség. A szertartást Upponyi József hittanár végezte. A templomtól az utcái oldalakat a jó hívek élén Angyal István egyházi díszítette fel szépen. Zagyarvára vidéke nagy számban vett részt a szép ünnepen.

ÉME gyűlések. Az Ébredő Magyarok Egyesületének Salgótarján — kerületi szervezete f. hó 3-án délelőtt Pástrón, d. u. 3 órakor Etesen tart gyűlést, melyen Baranyay Aladár, Kovács Géza, Oravecz József, Katona László és Méder Illés ismertetik az Éme célját.

Rimaszombat hivatalos nyelve magyar. Kassáról jelentik: A legfőbb fellebbezési forum jögerősen megállapította, hogy Rimaszombat hivatalos nyelve kizárólag magyar. A város közigyelésén ugyanis Törököl szenátor és társai mondták ki ezt a határozatot annak idején, azonban a város főjegyzője megfellebbezte a közigyelésnek ezen határozatát. Most azonban a kassai jelentés szerint beérkezett a végleges döntés, amely jóváhagyja az említett nevezetes határozatot. A hirdás nem említi, hogy milyen hatóság, vagy bíróság hozta ezt a végleges döntést, hozzá teszi azonban, hogy ma Rimaszombat az egyetlen csehszlovákiai város, amelynek kizárólag magyar a hivatalos nyelve.

Aranyharangok megható muzsikáját halljuk a hirre, hogy vasárnap Zagyarva a szövetségben a vízvázlastól villanytelep ifjusága Székülvén, Csernyik fiatalágaival együttesen működő előadást tart Vadkerti Béla bányatanítónak a dirigálása mellett, Galbács Gyula tanító és Bárdos Béla jegyzőga-

nők, meg a segéd tekintetével, akik vizsgorogva figyelték.

Ez szöveget ütött a fejébe. Lassan és gondolkodva ballagott hazafelé.

— Miért olyan szomorú maga, Mihályi ur?

— Hogyne volnék szomorú, méltóságos uram. Van nekem elég bajom.

— Na például.

— Hát az asszony egyre pénzt kér. Hol erre, hol arra. A gyerekeknek.

— Mit csináljon önagysága? Azért csak nem kell rá haragudni. Pénz mindenkinék kell. Nem viszi rossz helyre.

— Tudom, hogy nem viszi, de mégis dühbe jön az ember, ha örökké kell vala. Hol ez, hol az. Honnan a pokolból?

— Hát most mi kellett volna?

De Mihályi ur unta a beszélgetést. Nagyon el volt keseredve.

— Legjobb lenne a Dunának menni, — szölt és elkopogott a lépcsőházból.

Sándor bácsi csak állt ott ijedten. Most mit csináljon? Így csak nem hagyhatja ezt a súlyos dolgot?

Pillanatnyi tűnődés után már határozott is. Az ajtajához érve, nem csemetgett be, hanem tovább ment felfelé a lépcsőn s becsengetett Mihályiékhoz.

Az asszony kislit szemekkel jött ajtót nyitni. Láthatólag komoly a baj.

— Jó estét kívánok, tanácsos ur!

Sándor bácsi bejött. Itt nem volt már olyan félték, mint a boltban. A csomagot letette a kezéből és megveregette

az asszony vállát. Istén tudja, az asszonyka mégsem ijedt meg tőle. Csak nézett rá a nagy szemével.

— Miért sirtnak? — kérdezte Sándor bácsi és már ő is majdnem sirt.

Az asszony ellenkezni próbált, ki egyenesedett, de aztán lecsuklott a feje. Hanem elmondani nem akarta még sem.

— Mindenütt van baj, tanácsos ur, mondta. Mindenkinék nehéz most az élet.

Sándor bácsi megzavarodott, ment úgy látta, hogy az asszony meg is van bántva egy kicsit. Hanem akkor meghallotta a gyereksírást odabent. Ez felbátorította s újra beszélni kezdett, rabeszlőn és megvesztegetően, akár a boltossegéd, amíg csak ki nem vallatta önagyságát töviről hegyire, alaposan. Persze, a két kislányról volt szó, akiknek ruha kellett volna.

— Sándor bácsi, csakhogy találkoztunk! Megvetted a szövettet?

— Meg fiam.

— Angol szövett?

— Szép. Erős. Meleg?

— Szép. Erős. Meleg.

— Menjünk a szabóhoz.

— Várj csak fiam... az már van.

— Már van? Hol lakik?

— Nem tudom... Nálam varrja.

— Nálad? Ki tudja, micsoda vándorlegényt szedtél fel megint... Gyerünk, azonnal megnézzem... Ha ugyan azóta el nem szökött a szövettel együtt.

Sándor bácsi felháborodva tiltakozott.

— Hová gondolsz? Nagyon tisztes és urilány.

A másik hátrátántorodott.

— Leány?

Sándor bácsi zavarodottan bólintott.

— Leány hát. Nagyon jól varr.

— Gyerünk, gyerünk!

Az öreg uron szemmelátható volt a zavartottság. Hol elpirult, hol elsápadt. Egyszerre megállt.

— Te... tudod mit? ... Majd inkább holnap...

— Nem! Most. Azonnal — kiáltotta a másik.

S a legfantasztikusabb gondolatok kergetőztek az agyában. Szinte rohant s csak úgy vonszolta magával Sándor bácsi kérihetetlenül fel az emeletre, be a lakásba.

Ott az ablaknál, egy pupos, kis ferdeorru, ravaszkesű női lény ült s rózsaszín-zöld kockás szövettet szabott a nagy asztalon.

— A nagyobbik ruhát oldalt rakva csinálom, — újságolta Sándor bácsinak. — Hogy csinosabb legyen. A kisebbik ruha matrözösen lesz, alul jól felszegem, hogy ha nőni fog, le lehessen ereszteni.

Sándor bácsi leült egy székre és megtörölgette homlokát. A másik csak rágalmazt, aztán a szoknyácskákra és női galériformákra, amik ki voltak terítve az asztalon és reménytelenül legyintve egyet, megcsóválta a fejét.

Sándor bácsi még most is a régi ruháját hordja. Javíthatatlan.

kornok rendezésében a zagyvai ősrégi templomnak harangokkal való felszerelése céljából. Szép és magasztos hogy buzgó szolgálatába állottak az olyan ügynek, amely dicséretet és elismerést érdemel. A harang az Isten szava, amely mindig jóra int, hív és emlékeztet. Műkedvelő előadásuk sikerét anyagilag is kívánjuk, hogy az „Aranyharangok” előadását mielőbb kísérhesse a zagyvai templom tornyából kibugó ércnyelvek harsonája.

A legnagyobb veszedelmél! Az ország talpraállítása ügyében kifejtett nagy munkában rengeteg probléma vetődik föl, különösen olyanok, amelyek külpolitikai vonatkozásban keresik a megoldást. Nem szabad azonban megfeledkeznünk azokról a fontos bajokról, amelyek az ország belétől dúlják és nagyon sokszor sokkal veszedelmesebbek minden egyéb kívülről jövő támadásnál. Egy ilyen nagy, mondhatnók legnagyobb veszedelmét belső életünknek: a drágaság. Nem kell statisztikához folyamodnunk, nem kell tudományos mérleget sem felállítanunk, hogy észrevegyük a drágaság fokozatos emelkedését, mert — sajnos — ezt mindannyian kivétel nélkül érezzük és tapasztaljuk. Tényként leszögezhetjük, hogy mióta áttértünk a pengő- valutára, mióta tehát kevesebb pénz áll rendelkezésünkre, amellyel vásárolhatunk, azóta az árak minden vonatkozásban kitarátlan fölfelé szöknek és ma már jóval meghaladták azt a fölfelé kerekített számot, amelytől első ízben, mikor az új valuta életbe lépett, féltünk és megijedtünk. Nincs semmi vigasztaló tudat, nincs biztosító körülmény, még megokolható alap sincs, csak egy megdöntöhetetlen tény van és ez: a drágaság fokozatos emelkedése. Tavaly még legalább hallottunk a drágaság letöréséről de ma, amikor uyszólván a legnagyobb pusztító erővel dühög ez a veszedelmek, mintha minden fórum meg lenne elégedve a drágasággal, senki sem törődik vele. Megszűntek az árviszálgo bizottságok, mert azt mondták, hogy a kereskedelem „szabad versenyé” meg fogja hozni a kívánt egészséges fejlődést és letöri az árakat. Ez azonban fordítva következett be. A kereskedők pillanatnyi jelszavukból magukhoz tértek és ma már ott tartanak, hogy verseny-szerűen drágítanak mindent, amire a fogyasztónak elsőrendű igénye és szüksége van. Tudatában kell lenni annak, hogy ez ma a legnagyobb veszedelmét és nincs életveszélyesebb és sürgetőbb feladat, mint a drágaság teljes letörése és további fejlődésének megakadályozása. Mi tudatában vagyunk annak, hogy a külpolitika „egészséges kifejlődése is” fontos probléma, de az ország belső, emiatt gazdasági problémáinak megoldásánál még ez is csak másodszorban jöhet számításba. Egy égető kérdés van: a drágaság. Egy fontos munka vár az illetékes ténylezőkre: a drágaság könyörtelen letörése. Ez egy fontos feladat a jövőre: a drágaság további fölbulknásának megakadályozása. Azután sorban jöhetnek a további problémák. De addig élni kell és kitartani. És nincs miből, mert szegények vagyunk, nagyon szegények...

Karacsalsajai ucca elején nagy helyiség kiadó. Cim a kiadóban.

Dr. Raghla Béla S. J. vasárnap d. u. a 1/4-ös gyorsvonattal érkezik. A R. K. Plébánia helyben is felkéri a közönséget, hogy a Páter fogadtatására minél nagyobb számban jelenjen meg. Vasárnap d. u. a templomban nem lesz beszéd, csak a Kat. Körben tartandó kongreganista est. Az este előjegyzést! Upponyi József hittanár fogad el s kéri a t. közönséget, hogy a nagy érdeklődés miatt, — ha esetleg nem az első sorokban kap valaki helyet, ne zúgolódjék, mert a terem bármelyik részéből egyformán érvényesül a beszéd és előadás. (Pontos kezdet negyed 9-ór amikor az az ajtó bezártnak.) A táncmulatság elmarad.

Egy fővárosi cég üzleti elve. Olvasóink érdekelt kívánjuk szolgálni, akkor midőn közülük, hogy hangos reklámok helyett az 1850. évben alapított és az üzleti szolidaritásról, valamint más szinte fogalomról vált pártatlan szövegéről világhírűen közismert Semler cég elhatározta, hogy az előre haladó nyári idő miatt valódi angol kelmeit occasiós eladón bocsátja vevői rendelkezésére. A Semler cég maradóköztályán (Budapest, IV. ker. Bécsi utca 7. szám.) a nagyforgalom folytán felhalmozódtak a legkülönbözőbb szövet-különlegességek, minden

Az ébredők harca a magyar bányász munkásság érdekében.

Alig egy esztendeje annak, hogy a tarjáni szénmedencében felharsant az ébredő magyarság riadoja és fegyelmzett sorokba szolgáltatta a 15 esztendő óta nemzetközi járomban sínylő kiűzörszított bányászokat. És a magyar bányász felfigyelt a riadóra. Ugy találta, hogy a keresztény lélek és a magyar vér közönsége lüktet abban. Sorakozni kezdett az ébredő zászló alá és ma a salgótarjáni kerületben 14 ébredő magyar bányász-szervezet képviseli az élni akaró, dolgozó magyar munkásság akaratát. Ma ezen 14 nemzeti munkásszervezet örüze mellett tanyázik a bányászszág, amely régi jóllakott Peyer elvtárs hitettségétől és tisztán látja Csóka elvtárs öncélú árulását.

Az ébredő magyarság ezen egy esztendő szervezkedése alatt összegyűlt bányász-szervezetek tételes összefoglalására június 8-án utazott le Salgótarjánba Rákóczy Béla, az ÉME országos szervezési igazgatója és a szervezetek elnöki tanácsában 6 pontban foglalta össze a magyar bányász munkásság sürgősen orvosolandó sereimét: 1) Utóbbi időben nyilvánvalóan a bányatársaságok javára és a dolgozócsadatok kárára igen nagymértetű csületörlesztés történtek. 2) Ugyanez tapasztalható a szállítási prémiumoknál, amedőn a csületörlesztés 35 kilogramot kivett palamennyiségnél a csapat prémiumot nem kap. 3) A bányatársulatok utóbbi időben a háborús felárakból és a munkásság verejtekéből épített bányász-házakban lévő lakásokért a nyugdíjasoktól havonként 3 pengőt von le. Ugyanakkor megvonja az eddigi felféledve mény nagy részét, valamint a világitási hozzájárulást. 4) A külszíni munkások naponként 264 pengőt keresnek és mint-hogy havonként csak 18 muszakot dolgozhatnak, havi 47.52 pengő keresetből tengődnek. 5) Segéd munkások munkaidéjét napi 8 óráról 12 órára emelték fel, ugyanakkor azonban a munkaidé emelésénél nem történt párhuzamosan a munka béremelése. 6) Üzemszüneti munkákra (géptakarítás, istállótakarítás, stb.) havi fizetéses altszettek használnak, hogy azáltal a segéd munkásokat megtakarítsák. Nyilvánvaló tehát, hogy a havi fizetéses altszettek sereimé a bányatársulatok tulajdonosok takarékságai elveket léptetnek

méretű maradványok, melyekből való vétel lehetővé teszi a Semler minőségű szövetek alkalmi áron való megismerését. Ez alkalommal ímeteltlen bebizonyítja a Semler cég, hogy vásárlói érdekét mindenkor szem előtt tartja, mi egyuttal üzleti elve is.

Hazafias ünnepség. Ipolytarnócon június 10-én nagyszemű ünnepség keretében áldoztak a Hősök emlékének. Az ünnepély tábori minével kezdődött, melyet Fehér Miklós litkei plébános végzett, akit magyarságáért küldöztek a csehek a megszállott területekről. A szentmise után a plébános nagyhatású beszédet intézett a közönséghez. Az izzó beszéd hatása bizonyára elhatolt a közel folyó Ipoly tulsó partjára is, ahol nehezen várják a szabadság óráit. Mise után leleplezték a Hősök szép emlékművét.

Nagy levante ünnepély Sámsonházán. A levante mozgalomnak haladását mi sem mutatja jobban mint az a körülmény, hogy immár a falvak lakosága a magyar nép reá jött hogy ez a mozgalom fiaiknak csak hasznára válik és most már maga van azon, hogy minél szebb keretben mutassa meg környékbeli szomszédainak, hogy mire képes áldozatkészség tekintetében, de megakarja mutatni azt is, hogy fiaik haladnak előre azon az uton, amely hivatva lesz megállapítani azt a hatalmas erőt, mely segíteni fog elérni azokat a célokat, amelyek, minden, a letiprottság nyomorában érző magyar szívnek érezní kell. Sámsonháza lelkes közönsége a falu minden embere az ottani levante egyesület lelkes elnöke Kirchner Rezső püspöki titkár és Mihalovits Pál igazgató tanító vezetése alatt rendezik meg ez évben a salgótarjáni járás első löversenyét, a melyet egy nagy népünneppel fog követni. Előrelátó hatólag 10-12 levante egyesületnek tizes csapata fogja bemutatni a lövészetben való előrehaladottságukat és nemes versenyben fogják eldönteni, hogy mely csapat rendelkezik a legjobb lövőkkel. A verseny gazdag díjazása érdekében és a járási testnevelési vezetőség díjával

életbe. Mindezen sereimék a salgótarjáni kerületbe tartozó alábbi bányász-községek, kiküldötteinek jelenlétében tárgyalhattak le: Baglyasajai, Etes, Karacsalsajai, Karacskeszi, Salgó bányatelep, Kazár, Kistereny, Mátranóvák, Mátraszele, Nagybatony, Somoskőújfalú, Vizslás és Zagyvapálfalva. Ugyanezen bányász megbízottak és a munkaadókkal történt f. évi június 12-én eredményes megállapodás, amely a fenti sereimék alábbiakban orvosolja:

A csületörlesztésnek és a szállítási prémiumnál az eddigi szuverén mérnöki megállapítás mellett a munkásság megbízottjának megállapítása is mértéket adó lesz. A nyugdíjas bányászok, amennyiben 10 évet betöltött szolgálati idővel rendelkeznek, avagy öt gyermekes családdal bírnak, továbbra is térítmény nélkül élvezik lakásaikat, bár a társulat a lakások feletti rendelkezés jogát fentartja, azonban kijelenti, hogy azzal nem kíván élni. A külszíni munkások eddigi 18 muszak helyett 24 muszakot fognak produkálni, amely kis eredmény a külszíni munkások életstandardját lényegesen emelni fogja. A segéd munkások a 4 órával emelt napi munkaidőhöz mérten egyharmad munkabéremelést kapnak. Az üzemszüneti munkákra vonatkozólag az a megállapodás történt, hogy a villamos centrale beállítását a bányatársulat kénytelen ezzel élni, ennek beállítása után azonban igyekezni fog a szociális szempontokat figyelemmel tartani.

Ime egy esztendőnek küzdelme vívmánya, amely kizárólag a magyar bányász-szág érdekében történt! Hol van ezekhez mérten a munkásság bőren saját magát „mentő” és folytonosan a nagy tőke javára sztrajkokat rendező szociáldemokrácia tevékenysége? A magyar bányamunkásság érdekében való ezt a harcot az ébredő magyarság a pécsi bányatelepeken kívánja folytatni azzal a lelkes fanatizmussal, amely a magyart és magyart egymás mellé állítja. Hisszük, hogy a pécsi bányamunkásság is felfigyelt az ébredő magyarság felharsant riadojára és saját megélhetése érdekében sorakozik azon zászló alá, amelyre a Patrona Hungariae mellé a dolgozó magyarság élni akarása iratott fel.

oly gazdag, hogy az már eleve biztosítja a sikert. A löverseny és népünneppel fővédnökségére fel lettek kérve Dr. Sztranyavszky Sándor államtitkár, Kiss István püspök, Almásy Imre földbirtokos, Báro Solyomosi Jenő földbirtokos, Dr. Kohut Adorján képviselő, Róth Flóris bányafőtanácsos, Liptay B. Jenő kormányfőtanácsos, Okolicsányi Gyula bankigazgató és Petheő Ferenc földbirtokos. A népünneppel egy régi szép emlékek felelevenítése lesz, mert ott a szép nemzeti táncokat mutatják be. Reméljük, hogy a járás többi falvai is példát vesznek az akaró Sámsonházától s a mozgalomnak mindegyik hasznos munkatársa lesz.

Keresztényszocialisták tagyűlése. Jun. 25-én délután nagy érdeklődés mellett folyt le a Kat. Kör helyiségében a gyűlés, melyen a központ részéről megjelent Rohály János titkár és a bank alkalmazottak titkára. A gyűlést Tamás József elnök nyitotta meg. Ezután Lapsánszky János városi tisztviselő ismertette a központotított társasági életbelepítésével előállított helyzetet és — esetleges sereimékkel, panaszokkal követendő eljárást. Előadott fejtegetéseit nagy érdeklődés mellett hallgatták különösen a nagy számban megjelent nyugdíjasok, akiknek nevében Rohály központi titkár köszöntö meg az érdekes előadást. Azután Rohály János titkár szölt a kérdéshez nagy szakértelemmel és referált a központnak a népjóléti miniszterrel és orsz. munk. bizt. pénztárral az utóbbi időben folytatott tárgyalásairól. Nagyszabású szocialis terv van kialakulóban s egy szebb jövő reménye teszi tūrhetővé a jelenleg szomorú munkássorsot. A nyugdíjak felemelése és a 40 évi munkaidőnek leszállítása a két főcél, melyet az Orsz. Ker. Szoc. központ forsiroz és nem reménytelenül a lakásügy és gyógyellátás kérdése is napirenden van, amit rövidesen meg fognak oldani. Ezután a Bank alk. titkár pesti kiküldött ismertette a munkaszabadság érdekében kifejtett tevékenységét. A szociáldemokrata terrorral szemben sürgősen törvényt kell hozni és le kell törni

a félőrültek nagyzási mániáját. Ország-szerzte nagy felháborodást keltettek azok az atrocitások, melyeket a szoc. dem.-ák al szerte e hazában több munkahelyen elkövettek. Reméljük nem sokáig késik a törvény, mely mőresre tanítja őket — Ezután arról a vizságról szölt a szónok, hogy a biztosított munkás családtagja után nem kap temetési segélyt. Különféle tervek vetődtek fel a témánál, melyeknek kivitele az elnökség feladata lesz. Tamás József elnök hosszabb felszólalása és néhány tag észrevétele után a tartalmas gyűlés véget ért.

Megbűlésnél, náthánál, torokfájásnál, idegfájdalmaknál, szaggatásnál naponta fél pohár természetes „Ferenc József” keserűvíz rendes gyomor és bél-működést biztosít. Egyetemi orvostanárok véleménye szerint a Ferenc József víz hatékony, gyors, kellemes és megbízható. kapható gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

6-os állami gőzcséplő garnitúra

majdnem új, alig dolgozott, teljesen üzemképes, minden elfogadható ártért eladó.

Csak személyesen tárgyalok.

Cim a kiadóban.

Vitézzé avatás. A hajdani lovagrend kedves és dalias emlékei elevenednek fel mindenkinek a szívében, amikor a világháború hőseit élő katonáit, harctéri rettenthetetlen bátorságukért, glóriás tetteik megkoronázása céljából vitézzé ütük, vitézzé avatják. Nekünk vannak vitézeink s szép számmal ékesítik azt a galériát amelybe a belépőjeget a halál véres zivatarában adták. Most ismét egy újabb vitézzel lesz erősebb a mi várunk, a mi tájunk. Bágyoni (Blaskó) István Zagyvaróna község Vizválasztó telepi lakója, a villamos centrale szorgalmas derék munkása lett vitézzé jun. 26-án a Margit szigeten. Az egri 60-as bakák között majd az eperjesi 67-es gyalogezredben tűnt ki s szerezte meg a hős és vitéz nevreke a jogcímét. Harctéri fegyvertényeiből szinte hihetetlen legendát lehetne összeállítani. Amde erre módunk nincs, kívánjuk, hogy mint Vitéz legyen követésre méltó egyénisége környezetének.

Árverési hirdetmény.

Néhai özv. Mazura Istvánné szöli: Sós Mária hagyatékát képező a salgótarjáni 273 sz. tkjében A+I sor 687/2/2 helyrajzi szám alatt bejegyzett ingatlan — Salgó utca 429 népszámu ház és belsőség — összes tartozékaival együtt 1927. évi július hó 12-én a helyszínen önkéntes és nyilvános árverésen el fog adatni.

Kikiáltási ár 3000 pengő, az Hármezer pengő.

Az árverezni szándékozók kötelesek az árverés megkezdése előtt a kikiáltási árnak 10%-át készpénzben, vagy takarékbetétkönyv alakjában Koós Mihály városi főjegyző kezéhez lefizetni.

Az árverésre vonatkozó egyéb feltételek Koós Mihály városi főjegyzőnél és a salgótarjáni róm. kath. plébánián bármikor megtekinthetők.

Salgótarján, 1927. évi június 28-án. Koós Mihály végrendeleti végrehajtó.

Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a balassagyarmati kir. törvényszék mint csődbizóság Csb. 29/1927/8 számú végzése folytán a vb. Redák György csődügyében leltározott 1227 P. becserétkü szövetárak és egyes butorparabok 1927 évi július hó 6-án d. u. órákor vb. Redák György iskola utcai lakásán nyilvános árverés útján a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében el fognak adatni.

A vételár, valamint a vételi illeték azonnal kifizetendő és a megvett tárgyak azonnal elviendőek.

Salgótarján, 1927 évi június hó 30. Dr. Pollatsék Armin s. k. ügyvéd csődtőmegmondók.

Helyesen cselekszik, ha varrógép-, tü-, olaj- és fonalszükségletét nálunk fedezi. Singer-Varrógép-alkatrészek elismerten a legjobbakkal Singer varrógép fióközlet Salgótarján, a Kath. templommal szemben.

Ügyes fiut tanulónak fölveszek. Mayer Vilmos fűszerkereskedő.

A salgótarjáni és sziraki járásknak levele football bajnokságát (Kupa rendszer szerint) f. év július és augusztus havában bonyolítják le. A sorsolást június 23-án megtartotta az intézőbizottság. Sorsolás eredménye: Július 10-én Salgótarján városi lev. egyesület zagyvapálfalvai levele egyesülettel. Július 17-én Acélgári lev. e. a július 10-én győztes volt csapattal.

Salgótarján r. t. város polgármesteri hivatalától.
6398/1927. szám.

Pályázati hirdetmény.

Salgótarján r. t. város ezennel pályázatot hirdet a városházának külső és a Salgó uccai városi óvodának külső-belső tatarozási munkálataira.

Felhívom a helybeli képesítéssel bíró építési vállalkozókat, kik a fent nevezett tatarozási munkákra pályázni óhajtanak, hogy a vonatkozó költségvetések és a pályázati feltételek a városi mérnöki irodában beszerezhetők.

Az ajánlatok beadási határideje 1927 július hó 8 d. e. 12 óra.

Salgótarján, 1927. június 27.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől.
6216/1927. szám.

Tárgy: Dr. Förster Kálmán alapítvány évi kamatainak kiosztása.

Hirdetmény.

A nevemet viselő szegénysegélyző 4.000 pengős alapítvány évi kamata egy esetleg több segélyezésre érdemes szegénysorsu salgótarjáni lakos között kiosztásra kerül.

A segélyezésre pályázhatnak szegénysorsu salgótarjáni lakosok kor, nem, vallásra való tekintet nélkül.

A segély iránti bélyegmentes kérvények hozzám intézve, legkésőbb folyó év július 20-ig adandók be a polgármesteri hivatalban.

Salgótarján, 1927. június 21.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Nyilttér.*

Dr. Rest Hugó orvostudor, Tolna, írja: T. Mohai Ágnes-forrás kutkezelősége, Moha.

Örömmel konstatozom, hogy a mohai Ágnes-forrás vizét a légzési szervek hurutos bántalmainál, valamint az emésztési szervek akadályainál könnyen oldó hatásánál fogva, a legjobb eredménnyel alkalmaztam!

A Mohai Ágnes-forrás viz minde nélkül kapható.

*E rovatban közlötték felelőseget nem vállal a Szerk.

GRANDHOTEL PARK nagyszálloda Bpest.

VIII. Telefon:
Baross tér 10. J. 330-82, 330-83.

A főváros legnagyobb és legkényelmesebb szállodáinak egyike 200 szobával a Keleti pályaudvar érkezési oldalával szemben. Központi gőzfűtés, állandó meleg és hideg vízszolgáltatás. Szobák 3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha. Fajborok. Családi kávéház elsőrangú cigányzenével, nyári terrasszal. Különtermek.

Zongorahangoló Salgótarján és vidékére a legjobb és legolcsóbb szak-képzett mester kéri a n. é. közönség támogatását. Előjegyzést fölvesz a kiadóból, vagy lakáscím: Virág Elemér Baglyasaja ucca 530.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől.
6201/1927. szám.

Hirdetmény.

Értesitem a város közönségét, hogy a m. kir. államvasutak igazgatósága kérelmemre a Salgótarján Főter-parádi utvonala vasár- és ünnepnapokra 50 %-os vasuti kedvezményt engedélyezett, tehát a jelzett napokon a Parádára utazók oda és vissza 50 %-os mérséklésű menetértéti jegyek váltására jogosultak.

Salgótarján, 1927. június 22.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket magas kamatozással.

Folyósít: Ipari és mezőgazdasági kölcsönöket előnyös feltételekkel.

Betörés, tűz, jégkár stb. biztosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés

mint a Ceglédi Hitel és Pincészetkezet uradalmi fájborainak lerakata.

Olcsó árak!

Pincénket okvetlen látogassam meg.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főter 479.

Értesítés!

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy a fő-ucca 322 sz. házból férfi szabó üzletemet az

Uj-telep 25sz. alá helyeztem

Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mértékvetel után. Ugyint: papi, uri és egyenruhákat készítek kedvezményes fizetési feltételek mellett.

A n. é. közönség pártfogását kérve vagyok:

Teljes tisztelettel:
LŐRINCSE ISTVÁN
férfi szabó.

Vigyázat! „Timár”-nyalókát. Utánozzák a

Csak valódit kérünk!
Gyártja: TIMAR Budapest Huszár-u 4.

Hasznos minden háznál megtudni, hogy hol lehet szakszerű és jó kárpitos munkát beszerezni.

Értesítés.

Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni, hogy Salgótarjánban, Fő-ucca 310 szám alatt (kisállomással szemben)

kárpitos és diszitőműhelyemben

készítek: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonokat, plüss és szövetydivánokat, méret szerint ágymatracokat. Minta és színek nagy választékban. Javításokat elfogadok. Szolid árak.

A megrendelő közönség szives pártfogását kérem:

MAÁSZ JÓZSEF
kárpitos- és diszitő.

Salgótarján.

A „Timár”-nyalókát ismét Budapest legkedvesebb szencziója.

Igazolvány képek vasutasok

részére, mérsékelt árban és első rangu kivitelben

Malinoviczné

fényképészeti műtermében készülnek.



Elsőrangú internátusok és nevelő-intézetek fiúk és leányok részére Franciaország: Saint-Rafaél, a francia Rivierán, az örök tavasz országának mesés helyén, közvetlen a tengerparton (Nizza mellett).

Svájc: Lausanne és Montreux, a világhírű nevelővárosokban, a Genfi tó partján, 900 m. magasságban. (Lausanne világhírű egyeteme.) Intenzív sportélet. Klimatikus gyógyhelyek.

Ausztria: Wien, az osztrák főváros gyönyörű villatelepén, a középponttól 15 percre villamossal.

Magyarország: Budapest és Hűvösvölgy, elsőrangú intézetek, fiú- és leányotthonok,

Mindegyik intézet felvesz egyetemi közép- és polg. iskolai iparművészeti, zeneiskolai, leánykollegiumi, leánylyceumi, továbbképző, varrmitanuló stb. bennlakókat. Összes sportok, tanulmányi kirándulások. Bennlakó orvosnők. Szigorú felügyelet. Napi 5-szöri kitűnő étkezés. Saját sporttelepek — Ellátási díj (bennfoglaltatlik a tandíj is) külföldön 120 P. Budapest 100 P. havonta. Más külön díj nincs. Külföldre mérsékelt tanulójegyek. A látogató szülők részére ugyane díjak mellett az intézetek dependanceiban kitűnő penziók. Köztisztviselőknek, szegénysorsuaknak, egyetemi hallgatóknak kedvezmények. A fiuinternátusok díja 10 százalékkal olcsóbb.

Nyaralattási csoportok. Lausanneban (Svájc), Balatonremon és Hűvösvölgyben. Havi díj 140 P. Felvilágosítás, prospektus (válaszbélyeg): Pestalozzi Internátus Iroda, Budapesti VII. Akácfa-utca 43 V. 32 (Lift).

A Mohai Ágnes-forrás

természetes szénsavas ásványvíz üdit, frissít és gyógyít.

Nem drágább, mint bármely mestersegesen telített víz. Kapható:

1/2, 1, 1 1/2 és 2 literes patentzáros üvegekben.

A Ker. Iparosok fogy. Szövetkezet!

Michelin PNEU

autófelszerelések, FORD alkatrészek legolcsóbban

Nagy József, Budapest,

VI., Andrássy-ut 34.

Telefon: 221—97.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában
Amen.